LIBER I. DECRETALIUM.

TITUL. I.

DE SUMMA TRINITATE, ET FIDE CATHOLICA.

25

Eus Aeternus sine principio, & sine fine, est omnium principium, & finis. Ipse enim est Alpha, & Omega (juxta Graecorum phratrum) ipse est Aleph, &

Tan ut explicant Hebræi. Omnia procedunt ab ipso, cum nihil sit, à quo ipse procedat. Omne datum optimum, & omne donum perfectum, ab ipso, qui patet luminum est, descendit; ad ipsum ergo omnia opera nostra diriguntur. Ipse est Supremus Legislator, per quem Reges regnant, & Principes iusta decernunt. Et ideo omnes ferè Legislatores Christiani in dominij supremi recognitionem, suarum Legum volumina à Titulo de *Summa Trinitate, & Fide Catholica* incipiunt. Sic Justinian. in suo Codice. Sic R. N. Alphonſus in suo Septipartito iure. Sic N. Catholic Reges in tuarum Legum Compilacionibus. Sic denique Legislatores Ecclesiastici nostrum jus Canonicum ab hoc Titulo incipiunt: ab eo ergo debemus, & nos has Canonicas Dissertationes incipere, ad ipsumque Deum dirigere, ipsum cum Ecclesia rogantes, ut cuncta nostra oratio, & operatio ab ipso semper incipiat, & per ipsum cepta finatur.

26 In hoc Libro I. Decretalium instruitur a Greg. IX. *Judex Ecclesiasticus*, & docetur, quid circa fidem, & praeceptu circa Altissimum Trinitatis mysterium credere, & tenere, quid vitare, & fugere debent. Et ideo aliquid de fide dicere oportet. Fides enim est radix, & principium nostræ justificationis, in qua nostra salutis spirituale fundatur adiutorium, si ne qua impossibile est placere Deo, & ad filiorum ejus confortium pervenire. *Trid. Seff. 6. de Justif. cap. 8.* fides est una ex tribus virtutibus Theologis, teste *Apol. 1. Cor. 13. v. fin.* & ab ipso Apostolo definitur. *Ad Hebr. 11. sperandarum substantiam rerum, argumentum non apparentium; quam definitionem propagunt, & sic explicant Angelicorum Scholarum Mag. 2. 2. q. 4. art. 1.* Fides est habitus mentis, quo inchoatur vita eterna in nobis, faciens intellectum assentiri

non apparentibus. Pro objecto formaliter habet authoritatem Divinam revelantem. Ex eo enim, quod Deus fit infallibilis in suis dictis, quando nobis loquitur, inferimus, quod quando hic, & nunc nobis aliquid revelat, & dicit, illud est omnino verum. Hac infallibilitas habetur in Deo praecile, & necessaria per sapientiam, & veracitatem. Divinam tam respectu revelationis assertorie, quam promissoria. Nam si summe sapiens est, non potest falli; si summè verax est, non potest fallere, ac proinde in his praecile perfectionibus superlata revelatione, habemus antecedens connexum veritatis objecti revelati. De quo latius cum de fide Theologice scriberemus. Objectum materiale fidei sunt ipsa mysteria revelata. Et quidem praecipua nostræ fidei mysteria à Concilio Later. sub Innoc. III. referuntur in hoc Titulo. Concilij verba ad litteram referam, quia nihil proprius, & expressius ad tantorum posteriorum explanationem excoigitari valer: at ergo.

27 Firmiter credimus, & simpliciter contemnemus, quod unus solus est verus Deus, aeternus, immutabilis, & incomparabilis, incomprehensibilis, omnipotens, & inefabilis: Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus: tres quidem Personæ, sed una Essentia, substantia, seu natura, simplex omnino: Pater a nullo, & Filius à Patre solo; ac Spiritus Sanctus pariter ab utroque: absque initio semper, ac sine fine: Pater generans, Filius nascens, & Spiritus Sanctus procedens: Consubstantiales, & coæquales, & coomnipotentes, & coeterni: Unum universorum principium: Creator omnium vivitum, & invisibilium, spiritualium, & corporalium: qui sicut omnipotenti virtute simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem, & corporalem, Angelicam videlicet, & mundanam: ac deinde humanam, quasi communem ex spiritu, & corpore constitutam. Diabolus enim, & alii Dæmones à Deo quidem natura creati sunt boni; sed ipi per se facti sunt mali. Homo vero diabolus suggestione peccavit. Hac Sancta Trinitas secundum communem Ef-

de Summa Trinitate, & Fide Catholica.

11

tentiam individua, & secundum personales proprietates difcreta. Primo per Moysen, & Santos Prophetas, aiosque famulos suos, juxta ordinatisimam dispositionem temporum, doctrinam humano generi tribuit salutarem. Et tandem Unigenitus Dei Filius Iesus Christus à tota Trinitate communiter incarnatus, ex Maria semper Virgine, Spiritus Sanctus & illa non est generans, neque genita, neque procedens: unde afferit, quod ille non tam Trinitatem, quam quaternitatem astruebat in Dō, videlicet, tres personas, & unam communem Essentiam, quasi quartam, manifestè protestans, quod nulla res est, quæ sit Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus, nec est Essentia, nec substantia, nec natura: quamvis concedat, quod Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus sunt una essentia, una substantia, una natura, verum unitatem hujusmodi, non veram, & propriam, sed quasi collectivam, & similitudinariam esse fatetur, quemadmodum dicuntur multi homines unus populus: & multi fideles una Ecclesia: juxta illud: multitudinis credentium erat cor unum, & anima una: Et, quia adhaeret Deo, unus Spiritus est cum illo. Item ille qui plantat, & qui rigat, unum sunt: Et omnes unus corpus sumus in Christo. Rursus in libro Regum. (*Populus meus, & Populus tuus, unus sunt*) Ad hanc autem suam sententiam adstruendum, illud potissimum verbum inducit, quod Christus de fidelibus inquit in Evangelio: Volo, Pater, ut sint unum in nobis, sicut & nos unus sumus: ut sint consummati in unum. Non enim (ut ait) fideles Christi sunt unum, id est, quadam una res, qua communis fit omnibus, sed hoc modo sunt unum, id est, una Ecclesia, propter Catholicam fidei unitatem, & tandem unum Regnum, propter unionem, indissolubilis charitatis, quemadmodum in Canonica Joannis Apostoli epistola legitur: quia tres sunt, qui testimonium dant in Cœlo: Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus, & hi tres unum sunt. Statimque subiungit, & tres sunt, qui testimonium dant in terra; spiritus, aqua, & fanguinis; & hi tres unum sunt, sicut in quibusdam codicibus inventur. Nos autem, facio approbante Concilio, credimus, & confitemur cum Petro Lombardo, quod una quedam summa res est, incomprehensibilis quidem, & ineffabilis, quæ veraciter est Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus; tres simul personæ, ac similatim qualibet earundem: & ideo in Deo solummodo Trinitas est, non quaternitas: quia qualibet trium personarum est illa res, videlicet Substantia, Essentia, seu natura Divina: quæ sola est universorum prin-

28 Damnamus ergo, & reprobamus libellum, seu tractatum, quem Abbas Joa-

Tom. I.

B 2

prin-

principium, præterquod aliud inveniri non potest. Et illa res non est generans, neque geniti, nec procedens; sed est Pater, qui generat: & Filius, qui gignitur: & Spiritus Sanctus, qui procedit: ut distinctiones sint in personis, & unitas in natura. Licet igitur alius sit Pater, alius Filius, alius Spiritus Sanctus; non tamen aliud: sed id, quod est Pater, est Filius, & Spiritus Sanctus, idem omnino: ut secundum orthodoxam, & Catholicam fidem, confubstantiales esse credantur. Pater enim ab eterno Filium generando, suam substantiam ei dedit, juxta quod ipse testatur: Pater, quod dedit mihi magis omnibus est. Ac dico non potest, quod partem substantiae sua illi dederit, & partem ipse sibi retinuerit. Cum substantia Patris indivisibilis sit, utroque simplex omnino. Sed nec dici potest, quod Pater in Filium transfluerit suam substantiam generando, quasi sic deridet eam Filio, quod non retinuerit ipsum sibi: aliquin detinet esse substantiam. Pater ergo, quod sine ulla distinctione Filius nascendo substantiam Patris accipit: & ita Pater, & Filius habent eamdem substantiam: & sic eadem res est Pater, & Filius, necnon Spiritus Sanctus ab utroque procedens. Cum ergo Veritas pro fidelibus suis orat ad Patrem: volo (Inquiens) ut ipsi sint unum in nobis, sicut & nos unum sumus: hoc nomen: unum, pro fidelibus quidem accipiunt, ut intelligatur unio charitatis in gratia: pro peronis vero Divinis, ut attendatur identitas unitas in natura, quemadmodum alibi. Veritas ait: estote perfecti, sicut & Pater vester Cœlestis perfectus est; ac sic diceret manifestius; estote perfecti perfectione gratia, sicut Pater vester Cœlestis perfectus est perfectione natura. Utraque videlicet, suo modo: quia inter Creatorem, & creaturam, non potest tanta similitudo notari, quin inter eos major sit disimilitudo notanda. Si quis igitur sentiantur, vel doctrinam prefati Joachim in hac parte defendere, vel approbare presumperit, tanquam hereticus ab omnibus eviteatur. Reprobamus etiam, & condemnamus perverfissimum dogma impij Almarici, cuius mentem sic pater men-dacij excavavit, ut ejus doctrina, non tam heretica, quam infana sit censenda. Hucusque verba Concilij.

29 Almaricus, de quo hic fit mentione, fuit quidam Doctor Parisiensis, qui Gallicè dicebatur *Amaury*. Inter alios erros dicebat, quod si Adam non peccasset, homines sine generatione multiplicarentur; etiam assertebat, quod Patris Aeterni

potesla non fuit porrecta ultra Legem Moysäcam, & quod Novum Testamentum promulgatum à filio, jam suo tempore celaverat, simul cum Sacramentis, & quod tempus Spiritus Sancti inciperat: de cuius gratia affirmabat, quod ejus beneficio homines non amplius fiebant rei peccatai, etiū adulteria, vel alia flagitia committerentes *Sic Mori in Dis. Histor. v. Amaury.*

30 Greg. X. in C. un. b. t. in 6. deductio ex Concilio Lugdunensi damnat eos, qui afferrunt, Spiritum Sanctum non procedere à Patre, & à Filio, tanquam ab uno principio, & una spiratione, sed tanquam ab duabus principijs. Tenendum ergo est, quod Spiritus Sanctus ex Patre, & Filio, non tanquam ex duabus principijs, sed tanquam ex uno principio, non duabus spirationibus, sed unica spiratione aeternaliter procedit.

31 Clem. V. in Clem. un. b. t. deductio ex Concilio Viennensi, definit: Unicum Dei Filium, una cum Patre aeternaliter subsistenter assumptum est de B. Virgine verum corpus humanum, & animam intellectivam, seu rationalem, & in eo passum fuisse, & jam mortuum lancea perforatum: sicut dicit D. Joannes, & ipse Pontifex approbat hujus Evangelista, in hoc narrando, ordinem. Reprobat tamen, & damnat tanquam hereticum, cum, qui tecum nascitur præfatum defendere, quod anima rationalis, seu intellectiva non sit forma corporis humani per se, & essentialiter. Et circa baptismum parvolorum ait: Nos autem attentes generaliter efficiamur mortis Christi (qua per baptismum applicatur pars omnibus baptizatis) opinionem secundam, qua dicit, tam parvulus, quam adulis conserui in baptismo informantem gratiam, & virtutes, tanquam probabilem, ac distil Sanctorum, ac DD. modernorum Theologie magis consonam, & concordem, *sacra approbante Concilio, duimus eligendam.*

32 Denique his temporibus SS. Pontifices, sequentes damnarunt propositiones ad Fidei materiam pertinentes. Alex. VII. die 24. Sept. An. 1655, hanc damnavit. 1. Homo nullo unquam vita sue tempore tangentur elicere actum Fidei, Spei, & Charitatis ex vi præceptorum Divinorum ad eas virtutes pertinentium. Inno. XI. die 2. Mart. An. 1679, has ius ordine damnavit. 4. Ab infidelitate excusat infidelis non credens datus opinione minus probabilis. 16. Fides non confutare cadere sub præceptum speciale, & secundum se. 17. Satis est adum fidei semel in vita elicere. 18. Si a potestate publica quis interrogetur fidem ingenue confitebitur.

ri: ut Deo, & fidei glorijsum Consulo, taceret ut peccaminis per se non damno. 19. Voluntas non potest efficiere, ut assensus faciat in se ipso sit magis firmus, quam mercatur pondus rationum ad aliam impellentium. 20. Hinc potest quis prudenter repudiare assensum, quem habebat supernaturalem. 21. Assensus fidei supernaturalis, & utilis at salutem stat cum notitia, solum probabile revelationis; ita cum formidine, qua quis fornit, ne non sit loquutus Deus. 22. Non nisi fides unius Dei necessaria videtur necessitate medijs, non autem explicita remuneratoris. 23. Fides latè dicitur ex testimonio creaturarum, similis motivo ad justificationem sufficit. 64. Absolutionis capaces est homo, quantumvis laboret ignorantia mysteriorum fidei, & etiamsi per negligentiam, etiam culpabilem noscunt mysterium Santissime Trinitatis, & Incarnationis D. N. J. Christi. 65. Sufficit illa mysteria semel creditisse. Alex. VIII. die 8. Decemb. An. 1690, has damnavit. 8. Necesse est, infidelem in omni opere peccare. 11. Omne, quod non est ex fide Christiana supernaturali, qua dilectionem operatur, peccatum est. 12. Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam fides: & etiamsi videantur credere, non est fides Divina, sed humana. 29. Futilis, & toties convulsa est assertio de Pontificis Romani super Concilium Ecumenicum authoritate, atque in fidei questionibus determinis infallibilitate.

33 Publicam fidei professionem tenentur facere, sive per se, sive per Procuratores. Arg. C. 68. de Reg. Jur. in 6. juxta modum, & formam, & sub penis statutis, provisi de Beneficio curam animarum habente: provisi de Canoniciis, seu Dignitatibus in Ecclesijs Cathedralibus, intra duos meses à die pacifica possessionis, coram Episcopo, vel ejus Vicario: & Canonici etiam coram Capitulo. Trid. Seff. 24. de Ref. cap. 12. Promovendi in Patriarchas, Primates, Archiepiscopos, & Episcopos, in prima Synodo Provinciali, in qua interfuerint. Trid. Seff. 25. de Ref. cap. 2. Pralati Regulares. Pius IV. in Conf. Injunctionum Edita idib Nov. An. 1564. Doctores, & Magistri. S. Pius V. in Conf. Sacra Santa, apud Barb. in Trid. Seff. 24. cap. 12. ex n. 14. Sed confutatio Religionum, & universitatum in hoc omnino attendenda est.

34 L. Igitur confitutio (que sic dicitur à confitendo, id est, simul statuendo) distinguatur à Legi, iure, Decreto, & Statuto, & ut distincta in diversis Titulis Digestorum inveniantur, latiori tamen modo, de his omnibus sub hoc Titulo agemus, cum multoties eodem modo accipiuntur. Lex (juxta D'Abem. 1. 2. q. 90. art. 4.) est ordinatio rationis ad bonum communem ab eo, qui curam communem habet, promulgata. Vel clarissima potest definiri. Lex est Decretum Principis, vel Magistratus supremi, ut 8. Pontificis, Imperatoris, Regis, vel Reipublice liberi. Arg. text. in § 4. & 6. Instit. de Jur. natur. quo sensu comprehendit tam Ecclesiastica, quam Civilia iura. Differt à Consilio: eo quod Consilium suadet circa obligationem, Lex vero obligationem inducit. Lex enim dicitur à ligando, quia obligat ad agendum. D. Thom. 1. 2. q. 90. art. 1. A præcepto seu mandato differt in eo, quod Lex datur communite, mandatum privato tantum, & personis singularibus. Et ideo Lex dicitur commune præceptum, L. 1. ff. de Legib. & hoc exprimit morte præcipientis, vel ejus, cui præcipitur; fecit Lex. Hoc portius adheret loco, seu territorio Legislatoris, quam peronis: locis præceptum, quod quidem peronis adheret.

35 Qualis debet est Lex, optimè explicat Text. in Cl. 2. D. 4. ibi: Erit autem Lex honesta, iusta, posibilis, secundum naturam, secundum Parvam consuetudinem, loco, tempore convenientia, necessaria, utilis, manifesta quoque, ne aliquid per obscuritatem in captionem contineat; nullo privato commodo, sed pro communi civium utilitate conscripta. Debet enim Lex pro fine bonum commune habere. Nam licet respiciat aliquem statum particularem, v. gr. Militium, Pupillorum, vel Minorum, illum respicit in communis, & ad bonum communis dirigit. Omnis autem Lex (ait text. in C. 4. D. 3.) aut permittit aliquid, ut vir fortis petat præmium, aut vetat, ut Sacrarum Virginum nuptias nulli petere literat: aut puniat, ut qui eadem fecerit, capite plectatur: ejus enim premio, aut pena, vita moderatur humana: Divina autem præcipit, ut diligas Dominum Deum tuum. L. 7. ff. de Legib. Lex, qui permittit, licet non sit Lex respectu illius, cui fit permisio, est tamen respectu aliorum, quibus per eam injungitur, ne impediunt cum, cui permisio est facta. Lex primitiva obligat judices ad peccata executionem, & subditos ad illam subtinendum. Ma-

36 Materia Legis non solum debet esse physice possibilis, sed & moraliter, hoc est, quod non sit nimis ardua, aut difficultis: nemò enim ad impossibile tenetur. *L. 185. ff. de Reg. iur. C. 6. cod. in 6.* & impossibilum, & valde difficultulum idem est iudicium. *L. 137. §. 6. ff. de V. Oblig. Barb. axiom. jur. v. Impossibile, n. 8.* Ideo nequeunt praecipi actus Consiliorum Evangelicorum, ut de castitate deducitur ex *D. Paul. 1. Cor. 7. v. 25. Et c. 13. 32. q. 1.* ibi: *Sola est enim Virginitas, quia suadere potest, imperari non potest.* Nam talis Lex non est frigilitati humanæ accommodata, ut esse debet. *C. 2. D. 4.* Actus merè interni per se, & direcēt non cadunt sub Legem, vel praeceptum humanum. *C. 34. de Simon. ibi: Nobis datum est de manifestis tantummodo judicare.* Unde desumptum est illud, citam à Laicis proclamatum axioma: *de occultis non iudicat Ecclesia.* Sic *D. Thom. 1. 2. q. 91. art. 4. in Corp. Et q. 100. art. 9. Suar. de Legib. l. 4. cap. 12. & 13.* & alij contra *Gl. in Cl. 1. de Haret. §. Veram, v. Eo ipso. Adrian. & alios.* Indirecte tamen posunt prohiberi, vel praecipi à Legislatore humano actus interni, quatenus nimurum necessarij sunt ad actum extermum rite ponendum: quia sic non praecipiuntur immediate ratione sui, sed ratione actus externi, ad quem sunt necessarij. Sic Ecclesia potest praecipere attentionem in recitandis Horis Canonicis, dolorem in Confessione Sacramentali, pœnitentiam, & nullius peccati mortali conscientiam in Sacra Communione, facit *D. Thom. 1. 2. q. 100. art. 9. Suar. l. 4. de Leg. cap. 13. contra Vazq. & alios.* Et patet ex propositione 14. inter damnatas ab *Alex. VII. Qui facit confessionem voluntariè nullam, fatigat praecepto Ecclesia.* Et ex propositione 55. inter damnatas ab *Inno. XI. Præcepto Communionis annua fatis fit per sacrificium Domini mandationem.* Cum ergo haec propositiones sint damnatae, supponit Ecclesia, posse praecipi fidelibus, non solum actus externos confessionis, & communionis, sed etiam internos doloris, pœnitentia, praevia devotionis, & reverentiae. *Gutierre Hurriad. in Expof. prop. 54. ex n. 2.* aliquje propositionum damnatarum Expositores. Nec potest Lex praecipere actum inhonestum: in modo nec indifferentem, nisi hic, & nunc ad finem intentum à Legislatore conducat; alias Lex non est positive honesta: potest tamen Lex actus indifferentes permittere; in modo & inhonestos ad majora mala vitanda.

37 Forma Legis sunt verba, quibus Legislator manifestat subdolis suam volunt-

tatem, non suadendo, sed præcipiendo, vel prohibendo. Et talia sunt hac: *Præcipimus mandamus: probimus: interdicimus: inbibemus: obligamus: teneantur: necesse est: non licet: nemò possit, &c.* Dubia sunt hac: *Statuimus: ordinamus: sanctimus: innovamus: decernimus: volumus, &c.* quæ interpretanta sunt ex adjunctis, & juxta consuetudinem Regionis, quæ est optima Legum interpres. *L. 37. ff. de Legib. cap. 8. de Conseq. Quid si omnibus perficis, maneat dubium, haberi debent, ut consilium, non ut præceptum, quia posidet libertas.*

38 Ex forma, & modo ipso concipiendi Legem constat, quod confitimus, vel Lex præceptiva respicit futura; non præterita. *L. 7. ff. de Legib. c. 2. b. t. Trid. Sess. 25. de Ref. cap. 12. l. fin. tit. 14. p. 3. l. 6. tit. 1. lib. 2. R. Cap. Suar. de Legib. l. 3. cap. 14.* quia Lex ponitur ut regularis operationis regula enim debet ad opus supponi, cum suo modo principium actionis sit. Deinde, materia Legis debet esse possibilis; & ad præteritum, ut præterito tempore factum, aut infectum est, non datur potentia. *C. 11. 32. q. 5.* Lex vero declarativa Legis antiqua comprehendit non solum futura; sed & præterita. *C. 40. 27. q. 1. C. 40. de Simon. C. 5. de Usur.* quia non ponit novum jus, sed tantum manifestat antiquum. Actus præteriti bene posunt per Legem irritari. *Arg. c. fin. b. t. ibi: Nisi nominatis in eis de præteritis caveatur,* quia non est minor vis Legis, quam sententia, quæ præterita respicit: sed tunc non tam respicit actiones præteritas, quam effectus eorum, qui adhuc sublunt iurisdictionis Legislatoris, si expresse velit, eos irritare, ut notat *D. Gonz. in c. 2. b. t. n. 16.*

39 Publica promulgatio est de ratione Legis humana, ita ut hac non obliget, licet à Principe sit decreta, & promulgari mandata, aut etiam privatum sciat. *C. 2. D. 4. ibi: Manifesta. C. 3. §. Leges. D. 4. ibi: Leges instituuntur, cum promulgantur, firmantur, cum moribus utentium approbantur. L. 9. C. de Legib. D. Thom. 1. 2. q. 90. art. 4. Suar. de Legib. l. 1. cap. 11. n. 3. & 6.* quia cum sit regula publica totius communis debet proponi modo publico communis; v. gr. voce praconis, nec aliter potest obligare, nisi applicetur per promulgationem, ut in notitiam veniat hominum, qui secundum eam regulare, & menistrare suas actiones debent. Nec statim à promulgatione solet obligare, sed regulariter solum clasp bimetri, *c. fin. Ne Cler. vel Monac.* nisi in ipsa Lega ex-

priuantur tempus ad obligandum. *Trid. Sess. 7. de Ref. cap. 2. C. 32. de Preb. in 6. vel si in ipsa Legi adjicatur, quod statim obliget post promulgationem. Postquam vero Lex promulgata est, ex se obligat omnes, ad quorum notitiam potuit pervenire: Et sic presumitur in foro externo, nec est necesse, ut alia intimatio, quasi iuridica fiat singulis, *C. 1. de Postul. Prelator.* Et est probable, eamdem solemnitatem promulgationis requiri in Legibus Ecclesiasticis, quæ late sunt, pro pluribus Diocesisbus, cum valde durum esset, Pontificem velle ob publicationem factam Romae subditos validē distantes obligare. Unde regulariter fit publicatio per Prelatos, *C. 13. de Paris, & remis.* nisi aliud praxis observet, ut accidit in publicatione Bullæ Coenæ. *Gloss. in C. 2. b. t. v. Ante probationem. Mol. tr. 2. de Just. & iure, D. 395. a. n. 6.* contra *Suar. de Legib. l. 4. cap. 15.**

40 Cum Pontifex immediate recipiat à Christo D. independentē à Populo, potestatem Legislativam, *Mattb. 16. ibi: Quodcumque ligaveris super terram Joan. 21. pace oves meas:* non est necessaria acceptatio Populi ad completationem Legis Ecclesiasticae: in modo nec ad vim Legis Civilis (extra statutum Democraticum) quia *Alex. VII. hanc propositionem, quæ est 28. damnavit: Populus non peccat, et si obisque illa causa non recipiat Legem à Principe promulgatam.* Deinde, quia Populus in Principem omne suum Imperium, & potestatem contulit sine aliqua conditione, vel retervatione sui consensu, *I. 1. ff. de Conseq. Princ.* Et si requireretur consensus Populi, nulla ferre, & prorsus exigua efficit potestas Legislatorum. *Suar. de Legib. l. 3. cap. 19. n. 4. & seqq.* quod certius est in nostra Hispania, *ex l. 1. Taur. l. 3. tit. 1. lib. 2. R. C. ibi: Se sigan, y guarden, no embargante, que contra las dictas Leyes se diga, y aigue, que no son usadas, ni guardadas.* Ad firmatatem tamen, & stabilitatem Legum necessaria est acceptatio Populi, quatenus est actualis observantia Legis, *L. 32. ff. de Legib. ibi: Cum ipsa Leges nulla alia ex causa nos tentant, quam quid iudicio Populi recepta sunt.* Et sic possunt concordari DD. pro utraque parte litigantes. In his Indianorum Regnis nulla schedula, aut Pragmatica Regia debet adimpleri, nisi sit expedita à Supremo Regio Indianum Consilio, *L. 39. l. 40. tit. 1. lib. 2. R. Ind.*

41 Cum sit certum, cùm inter homines potestatem Legislativam: *Quia ubi non est Gubernator, Populus corrumpt. Prov. 1. 1. v. 14.* Hac præcipue invenitur in R. Pontifice,

qui solus potest ferre Leges universales Ecclesiasticas pro tota Ecclesia. *Extr. unam Sanctam, de Major. & obed. int. com. Petri enim data est hac universalis potestas à Christo D. Matthb. 16. & 19. ibi: Quocumque ligaveris super terram, erit ligatum & in Cœlis. C. in Novo, D. 21. Joah. 21. pace oves meas.* Et quidem independentē a Consilio vel conferenti Cardinalium, *C. 17. 9. q. 3.* Circa res temporales potest Leges Civiles ferre in Territorio Sedis Apostolicae in temporalibus subiecto; *arg. C. 10. de Testam.* minime vero in Regnis aliorum Principum, *C. 8. D. 10. C. 13. de Judic.* *C. 6. 96. ibi: Cum ad verum ventum est, ultra sibi, nec Imperator iura Pontificatus arripuit, nec Pontifex nomen Imperatorum usurpacit.* Ni si indirecte, quatenus hoc specialiter necessitas expofat: *Cum generaliter sit omni constitutioni, atque consuetudini derogandum, qua ob que peccato mortali non potest observari;* *C. 3. de Prescript.* Tunc enim Lex Canonica corrigit Civilem, ut accidit in prescriptions mala fide continuata. Et hoc modo Christus Beato aetere vite clavigero terreni simul, & Ecclesiæ Imperij iura commisit. *C. 1. D. 22.* Et sic verificatur: *Gladium esse sub gladio: & temporalem auctoritatem spirituali subjici potestat.* *Extr. unam Sanctam, 1. de Major. & obed. int. com.* Majores Ecclesiæ causæ presertim articulos fidei contingentes, vel pertinentes ad statutum universale Ecclesiæ, vel ad Canonizationem Sanctorum, vel ad uniones, vel dividendos Episcopatus, vel ad Religio[n]em approbandum, vel alia hujusmodi R. Pontifici reservantur, *C. 3. de Baptism. C. 1. de Transl. Episc. c. fin. de Offic. Vic. in 6.* Concilium Generale si accedit S. Pontificis authoritas, fucus sine illa, potest Leges universales condere, quia Divus Petro est concessus Principatus Ecclesiæ, independentē a Consilio: in modo & ipse Pontifex supra Concilium est, *C. 17. 9. q. 3. Suar. de Legib. lib. 4. cap. 6.* adeo ut & Concilium congregatum tempore schismatis solum habetur potestatum ad ea, quæ sunt necessaria ad defensionem Ecclesiæ, & ad pacificandam eam, eligendo S. Pontificem certum: non vero potest Leges perpetuas pro universa Ecclesia statuere. *Suar. de Legib. lib. 4. cap. 6. n. 4.*

42 Papam in Jure Naturali dispensare non posse, neque contra ipsum Legem condere, confit ex eo, quod Jus Naturale est immutabile, *§. 11. Inst. de Jur. Natur.* Et quæ illo prohibentur, sunt intrinsecè mala, & inhonestæ, *D. Thom. 1. 2. q. 100. art. 8.* Quando dispensat in votis, jura-

mentis , matrimonio rato , & residentia Ecclesiæ , quorum obligatio ex jure natura oriri cœlatur , non dispensari direcťe in obligatione naturali voti , sed Dei nomine , & authoritate relaxat promissionem ipsi factam ; qua relaxatione facta , per se corrus obligatio voti , & juramento . Nec in Jure Divino potest dispensare . *Sic D. Thom. t. 2. q. 97. art. 4. ad 3. unde sicut in Legi humana publica non potest dispensare , nisi ille , a quo Lex authoritatem habet , vel is , cui ipse commiserit ita in præceptis iuris Divini , que sunt à Deo , nullus potest dispensare , nisi Deus , vel cui ipse specialiter commiserit .* Quando in C. 7. 25. q. 1. dicitur : *Contra statuta Patrum condere aliquid , vel mutare , nec hujus quidem Sedis potest authoritas :* intelligitur de statutis pertinentibus ad fidem Catholicaem , vel Iusti Naturale , vel Divinum , iuxta dicta . Tunc enim R. Pontifex debet statuta Patrum observare , & tueri , C. 4. C. 5. C. 9. 25. q. 1.

Leges Ecclesiasticae , nonnullae

43 Leges Ecclesiasticas particulares condere possunt. 1. Cardinales ; sed non nisi in Ecclesiis suorum Titularum, C. 1.
de Major. & obed. 2. Legati Sedis Apostolice; sed solam in Provinciis sua Legationis ; & durant, etiam finita Legatione, c. fin. de Offic. Legat. 3. Patriarchæ, Primate, Archiepiscopi, & Episcopi; sed singuli tantum pro sua particulari Diocesi, C. 2. de Major. & obed. C. 2. b. t. in 6. Archiepiscopi non possunt ferre Leges in Dioecesis suorum suffraganorum, C. 7-9. q. 3. Capitulum, vivente Episcopo, potest, eo iniquitudo, statuta in rebus pativi momenti Capitulares obligantia condere; arg. C. 6. b. t. non tamen potest Legem ferre in Dioecesano, cum in his non habeat jurisdictionem, nisi mortuus Episcopo. Nec in rebus gravioribus potest condere statuta, etiam Capitularia, sine confusio Episcopi; arg. C. 8. b. t. Sicut de Legib. lib. 4. cap. 6. ex n. 11. 4. Generales Religio-
num, Abbates, & alij Praelati juxta praescriptum suorum Constitutionum possunt Leges condere. 5. Capitula Ecclesiastiarum Collegiatarum, aliaeque communites Ecclesiasticae, & Seculares, licet Leges non possint condere, possunt tamen facere statuta, etiam ad culpam, & poenam obligantia in rebus levioribus, ut consuetudo plurium communitatium testatur.

44. 6. Concilia Dioecesana pro suis Dioecesibus, Provincialia pro suis Provincijs, & Nationalia pro tota Natione possunt Leges condere. *Suar. de Legib. lib. 4. cap. 6. n. 8. & seqq.* Capitulum Cathedralis Ecclesie nullus Princeps Secularis potest condere Leges concerneantibus Ecclesiam, rem Sacram, vel spiritualem, aut personas Ecclesiasticas, praesertim, si ipsi tales Leges essent onerariae. *C. 7. C. 10. b. f. Auth. Cas.*

de Constitutionibus

C. de Sarof. Eccles. L. 57. tit. 6. p. 1. quia Ecclesiastica persona, & bona Ecclesia exempta sunt ab omni jurisdictione Laicali, C. I. C. 5. C. II. D. 96. C. 1. O per tor. II. q. 1. Tria. sess. 25. de Ref. cap. 20.

46 Clerici, & Religiosi tenentur Legibus Civilibus, que nec corum statui, nec Sacris Canonibus adversantur; & sine indecentia, vel gravamine posunt observari; vi quidem directiva, minimè vero coactiva: arg. C. 11. D. 10. *Suar. de Legib. lib. 3. cap. 34.*
Mol. de Fust. & Jur. tr. 2. D. 3.1. Covar. & alii, quia cum sint utiles Reipublicae a Sacris Canonibus approbatæ cententur, C. 1. de Nov. oper. nuntiat. Hinc tenentur Legibus pretiarum taxanibus: & illis que tempore fereilitatis prohibent extra territorium frumentum, vel vinum extrahere. Etiam statutis venationem, & pisticationem certis temporibus prohibentibus aliquisque similibus obligantur. Etiam tenentur contribuere ad constructionem, & refectionem pontium, & viarum, ad murorum custodiā tempore magna necessitatis, & tempore belli urgentis, L. 25. l. 54. tit. 6. p. 1. *& ibid. Gregor. Lop. Genz. in C. 7. b. i. ex num. 12. contra Navar. & alios*, quod alibi clarius explicabimus.

47 Hinc ad Religiosos , & exemptos
descendendo dicendum est , eos non teneri
Legibus Episcopalis : quia non sunt
Episcoporum Subditi . In aliquibus tamen
caibus illorum subsum jurisdictioni , *Trid.*
Jeff. 25. de Regul. cap. 12. indirecte tamen te-
nentur Religiosi exempti se conformare Cle-
ro , eafe qui id exigit ratio scandali vitandi ,
vel bonum publicum , vel quando suo juri
cesserint , Leges acceptando uili , & coniuge-
tudine , *Suar. de Legib. lib. 4. cap. 20. ex*
num. 8.

.48 Non solum Lex Naturalis , & Divina , sed etiam Lex positiva tam Ecclesiastica , quam Civilis , dum non sit mere penalit obligat in conscientia , sive ad culpam , quod est obligare vi directiva , sicut obligare ad poenam dicitur *vi coactiva* obligare , D. Thom. 1. 2. q. 96. art. 4. ibi: *Leges posse humanitas siquidem justificant , habent vim obligandi in foro conscientia a Ego aeterna , a qua derivantur secundum illud . Prov. 8. per me Reges regnant , & Legum conditores iusta decernunt .* Etiam probatur ex illo Dic. Petri Epist. 1. cap. 2. v. 13. Subdit iigitur effecte omni humana creature propter Deum , sive Regi , quasi precescenti , sive Dueibus , tanquam ab eo missis ad vindictam malafactorum , laudem vero bonorum , quia sic est voluntas Dei . Dic. Paul. ad Rom. 13. *Omnis anima* Tom. I.

poteſtibus ſublimioribus ſubditabit, ita
qui qui refiſit potefati, Dei ordinatione
refiſit. Sicque transgreſio Legis humana
ſaltem mediata eft transgreſio Legis Divi-
nae, & naturalis ac prouide ſtar definitio
peccati ex Divo Auguſtino. *Dicitur, fac-*
tan, vel concupiſtum contra Legem Dei aten-

49 Potestas enim obligandi in conscientia est omnino necessaria ad recte gubernandam Rempublicam : fecis enim plurimi parvipendentes Leges humanas, palius casas transgredierentur , quod effet maxima inordinatio , quieti , & tranquillitatis publicae perturbatio ; & hypocrysi , & simulationi aperiretur via. Intelligitur , Legislatorem velle obligare in conscientia , si utatur verbis praeceptivis , vel si Lex sit circa rem jam Divino , vel naturali jure prohibitam , vel praeceptam , vel si gravem poenam , v.gr. mutilationis , vel excommunicationis in transgresores statuar. Quod praecipue ex circumstantijs colligetur , & ex recta confutudine , que est optima Legum interpres.

50 Leges tributorum, & vectigalium
(si justa haec sunt) obligant in conscientia
pro quantitate materiae, ex Matth. 22. v. 17.
ubi interrogatus Christus D. licet censum

ne, subditosque induceret ad debitam Principibus obedientiam negandam. Si tamen subditi jam negarunt tributa, cum in dubio melior sit conditio possidentis poterunt a restituzione exquirari: imo non semper peccatum gravis esse argudos tales subditos tenet *Molin. de Jus. & Jur. Tract. 2. D. 674.*

51. Si Lex sit merè poenalis, ita ut solum faciat mentionem poenae, quam in transgresores infligit, absque eo, quod aliquid praecipiat, vel prohibeat, solum ad poenam temporalem obligat, quia obligatio Legis commensuratur Legislatoris intentioni. Illa tamen non erit proprie poena, cum haec supponat culpam, *Lug. de Jus. & Jur. D. 22. f. 2. cap. 9. n. 253.* Sic Leges irritantes religiosam professionem, factam ante legitimam etatem, & matrimonia clandestina, non cessant, quamvis in aliquo particulari casu cesset fraus: quia semper periculum fraudis invenitur, in communione *Lug. ubi supr.*

53. Ignorantia invincibilis, seu inculpabilis Legis humanae non solum excusat ignorantem à culpa; cum ignorantia tollat voluntarium, *Arg. l. 15. ff. de Jurisdict. ibi: Quid enim tam contrarium confessum est, quam error?* Et sine voluntario non sicut peccatum: sed etiam excusat ignorantiam à pena, saltem in foro interno conscientia, quia sine culpa nemo est puniendus. *G. 23. de Reg. Jur. in 6.* Ignorantia vero invincibilis nec à culpa, nec à poena excusat. *C. 2. b. t. in 6.* Si Lex irritet aliquem actum, ignorantia, etiam invincibilis non excusat: & patet in matrimonio clandestino; quia ignorantia non supplet defectum alicuius substantialis requiri. Si vero Lex irritationem principaliter pro poena statuat, non est improbabile, non incurri irritationem ab ignorantie, v.g. impedimentum criminis, quod quis suo delicto annexum esse ignoravit.

54. Si in Lege inflatur poena adversus temere, contumaciter, scienter, vel qui presumperit aliquid facere: etiam si quis labore ignorantia craſta, & supina non incurrit poenam: quia in odiotis verba sunt stricte interpretanda. *C. 15. de Reg. Jur. in 6.* & in tali proprie non datur scientia, praesumptio, temeritas, nec contumacia. *Caſtrop. tr. 2. D. 1. p. 18. n. 1.* quod aliqui extundunt ad ignorantiam affectuam, seu equivalentem voluntariam, qua aliquis studiose non inquirit veritatem: cum talis ignorantia non sit proprie scientia, nec contumacem constituit. *Dian. Burg. quod negant Sancb. & Caſtrop. apud La-troix lib. 1. n. 769.* qui dicunt, tunc tantum poenam incurri, quando ignorantia affecta est talis, ut equiparet scientiae. Qui scit Legem, ignorat tamen invincibiliter poenam ab ipsa Lege adjectam, etiam actus sit prohibitus Jure Naturali, aut

centum, quae re vera non debet, non obligat in conscientia: sive coactus potest uti compensatione occulta, si forte solvit. *Arg. c. 44. de Sent. excom.* Si vero Lex fundetur in praesumptione alicuius periculi universalis, & si illa praesumptio in aliquo casu particulari cesset: quia illud periculum non cessat in communi, & universaliter, non cessat Lex, adhuc in illo casu particulari. *Lug. de Jus. & Jur. D. 22. f. 2. cap. 9. n. 253.* Sic Leges irritantes religiosam professionem, factam ante legitimam etatem, & matrimonia clandestina, non cessant, quamvis in aliquo particulari casu cesset fraus: quia semper periculum fraudis invenitur, in communione *Lug. ubi supr.*

55. Ignorantia invincibilis, seu inculpabilis Legis humanae non solum excusat ignorantem à culpa; cum ignorantia tollat voluntarium, *Arg. l. 15. ff. de Jurisdict. ibi: Quid enim tam contrarium confessum est, quam error?* Et sine voluntario non sicut peccatum: sed etiam excusat ignorantiam à pena, saltem in foro interno conscientia, quia sine culpa nemo est puniendus. *G. 23. de Reg. Jur. in 6.* Ignorantia vero invincibilis nec à culpa, nec à poena excusat. *C. 2. b. t. in 6.* Si Lex irritet aliquem actum, ignorantia, etiam invincibilis non excusat: & patet in matrimonio clandestino; quia ignorantia non supplet defectum alicuius substantialis requiri. Si vero Lex irritationem principaliter pro poena statuat, non est improbabile, non incurri irritationem ab ignorantie, v.g. impedimentum criminis, quod quis suo delicto annexum esse ignoravit.

56. Lex, quae in praesumptione fundatur, si praesumptio sit de aliquo facto, vel casu particulari, cessante praesumptione, quae per veritatem contrariam elidatur, cessat lex, quia cessat ejus ad aquilatitia causa. *Arg. cap. 60. de Appellat.* Sic sententia, qua iudex alium obligat solvere

aut Divino, si poena sit medicinalis, ut censura, non incurrit a sic ignorantie: quia ad censuram incurriendam requiritur contumacia. *C. 26. de Appellat.* Et qui ignorat, non est contumax. *L. 50. f. locat. Sancb. de Censur. D. 4. f. 2. g. n. 19.* Incurritur tamen poena vindicativa lata propter delictum Jure Naturali, vel Divino prohibitum; v.g. homicidium, adulterium, &c. ab ignorantie, licet non sit obligatus exequi poenam ante Judicis sententiam. Si Lex est vere poenalis, & poenam principaliiter infligit ad absterrendos homines ab hujusmodi delictis probabilitate non incurrit poena, qua ignoratur esse annexa delicto contra Legem humanam commissio. *Sancb. l. 3. de Matrim. D. 17. n. 9. & fin.* nec poena civilis extraordinaria ignorata. *Sancb. Caſtrop. Sancb. cum Laer. l. 1. num. 768.*

In foro vero externo, licet ignorantia facta non nocet, tamen ignorantia juris cuilibet nocet. *L. 9. ff. de Jur. & fact. ignor. C. 13. de Reg. Jur. in 6.* Et poena infligitur transgressoribus, quamvis allegent, ignorantes Leges, vel poenam ab ipsis statutam, quia non praesumitur, eos Leges ignorare: alias facile omnes Leges eludentur cum gravi Republica damnano. Ignorantia juris toleratur in Minoribus 25. annis, in militibus, ruficis, & mulieribus, eosque excusat ignorantia juris a culpa iuridica, etiam in foro externo. *L. 9. ff. de Jur. & fact. ignor.*

57. Lex naturalis, etiam cum periculo vite obligat, quia, quae Lege naturali prohibentur sunt intrinsecè mala, & sic nullo casu sicut licita: quia licet metus attenuet culpam, tamen non eam proferat excludit. *C. 5. de His, que vi.* Metus enim non excludit voluntarium, sive nec peccatum. *L. 21. §. 5. ff. quod met. cauf. ibi: Coactus volvi.* Ut ut ibidem ait *Glof. Voluntas coacta, voluntas est.* Sed Lex Divina positiva, Ecclesiastica, & Civilis non obligant cum gravi incommodo vita, fama, & honoris. *C. 2. de Observ. jejun. Arg. c. 31. de Sent. excom.* Nisi illarum observationis pertinet ad bonum commune Religionis, vel Republicæ, sic nemo tenetur cum gravi incommodo jejunare, audire sacram, vel communicare tempore praepeto, &c. tenetur vero, etiam cum periculo vite servare sigillum in confessione Sacramentali, consecrare sub utraque specie; tempore peccatis potest obligari ad asilendum infirmis, ad custodiendam Civitatem tempore belli, &

Tom. I.

alia hujusmodi: quia bonum commune præferendum est bono privato.

58. Cum Lex sit commune præceptum obligat omnes, & illos subditos Legislatoris: & cum sit directiva rationis, teste Cicero, tolim subditos ratione utentes potest constringere. Hinc infideles, v.g. Mauri, Judai, vel Pagani, etiam cathecumeni fint, Legibus Ecclesia non ligantur. *C. 8. de Divort. Trid. f. 14. de Sacr. Penit. cap. 2. ibi: Cum Ecclesia in neminem judicium exercet, qui non prius in ipsam per baptismum januam sit ingressus.* Heretici vero, & Apollonites tenentur prædictis Legibus. *C. 43. de Conf. D. 4. Gonz. in c. 8. de Haret. n. 12.* Pueri illarum, ac adepti sunt usum rationis, qui communiter completo septennio habentur, Legibus, etiam humanis in materia eorum atati convenienti, quoad culpam tenentur. *C. 12. de Paenit. & remif. non tamen illis, que certum numerum annorum ad obligandum requirent, ut Lex jejunii. Peccatas autem à Legibus humanis statutas non incurrit ante pubertatem. C. 1. & 2. de Delict. puer. Imo de Jure Civili solet mitigari, poena, quando sunt Minoribus. *L. 37. ff. de Minor.* Jure Nostro Hispano, si delinquens sit minor decem annis cum dimidio, nulla afficitur poena: si minor 17. annis sit, mitius punitur, quam meretur delictum. *L. 8. tit. 31. p. 7. & ibid. Greg. Lop. alias Leges citatis.**

59. Impuberes usum rationis habentes incurrit excommunicationem latam in ingredientes Monasteria Monialium, quia *Trid. f. 25. de Regul. cap. 5.* expresse dicit: *Cuuscumque aetatis sint.* Item excommunicationem Canonis propter Clerici percusionem. *C. 58. de Sent. excom.* & irregularitatem ex homicidio ortam arg. à cont. *Clem. in. de Homicid.* non vero incurrit censuras ab homine ferendas, quia ad hoc debent moneri, & citari: & in tali atate non admittuntur in judicio, nec tenentur per Procuratorem comparecere. *Laer. lib. 7. num. 41.* An incurrit alias censuras a jure, vel nomine latas, dubium est: Negat *Caſtrop. Trid. 3. D. 1. p. 24. §. 2. num. 8.* Affirmat *Sancb. de Cens. D. 5. f. 2. 1. num. 19.* Et est probabilius, quia illa arta est de se capax censura, & nullo jure probatur exempta. *Laer. libr. 7. num. 42.*

60. Ebrij, mente capti, & ignoranties invincibiliter Legem, Legibus obligantur, cum suapte natura illas possint intelligere, tempore tamen amentiae, ebrietatis, & ignorantiae ab illarum transgressoribus

ne per accidens excusantur: quia libertate carent. Hinc non est licitum, eos inducere, vel cum eis cooperari ad actionem prohibitam, ac proinde non potest quis in die jejunii carnem apponere ebrio, desipienti, vel ignoranti, etle diem jejunij, seclus, dicendum est de illis, qui Lege non comprehenduntur, sive licet in die jejunii carnes apponere non baptizato, perpetuo amenti, vel minori septennio: nunquam tamen licet eos ad opus jure naturae prohibitum, v. g. ad blasphemiam, vel turpitudinem, etiam pueros, vel etiam infideles incitare: quia omnes Jure Naturali tenentur: licet pueri peraccidens a peccato excusentur. *Castr. Tr. 3. D. 1. p. 24. §. 2. n. 10.*

59 Si Communitas, v. g. Senatus, Capitulum, vel Collegium condat aliquam Legem, quilibet, tanquam privatus, & membrum Communitatis Legem servare tenetur, quia etenim est subditus, & non Legislator. *C. 6. b. t.* Si vero Legislator sit Princeps Supremus, non tenetur Legibus, quoad vim coactivam, bene vero quoad vim directivam, in conscientia obligantem, & apud Deum, quando Legis materia, tam ipse, quam subditus est communis. *D. Thom. I. 2. q. 96. art. 5.* ad 3. ibi: *Dicendum, quod Princeps dicitur solutus à Legi, quantum ad vim coactivam Legis: nullus enim propriè cogitur à se ipso: sed quantum ad vim directivam Legis Princeps subditus Legi propria voluntate: unde quantum ad Dei iudicium, Princeps non est, solutus a Legi, quantum ad vim directivam ejus, sed debet voluntarius, non coactus Legem acomplire.* 1. pars prob. *Ex I. 31. ff. de Legib. ibi: Princeps Legibus solutus est: nemo enim potest in scriptum iurisdictionem exercere, cum nemo sui ipsius superior sit, nec subditus: ac proinde nec sibi imperare, nec prohibere potest, L. 51. ff. de Recept. quod de vi coactiva, coercitiva, seu iniunctiva poena intelligendum est, sicut in *L. 15. tit. 1. p. 1. 2.* pars prob. *Ex L. 23. ff. de Legat. 3. ibi: Decet enim tanta Majestati eas servare Leges, quibus ipse solitus esse videtur. L. 4. C. de Legib. ibi: Digna vox est Majestate regnantis, Legibus aliquid se Principem profiteri. G. 2. D. 9. L. 15. tit. 1. p. 1. ibi: Otros decimos, que est à bien al facedor de las Leyes en querer vivir, segun las Leyes, como quer, que por premia non sea tenudo de lo facer. L. 16. tit. 1. p. 1. & ibid. Greg. Lopez. Aequitatem enim naturali maxime convenit, quod quis patiatur Legem, quam ipse tulit, & quod utatur eo iure, quod in alterum**

statuit, *C. 6. b. t.* pricipue, cum Princeps exemplum maximè conferat ad obseruationem, vel neglegitum Legum, & tanquam caput deceat, suis membris conformari: *Turpis enim est omnis pars suo toti non convenientis, C. 2. D. 8.* Et a Christo D. reprehenduntur, qui alijs onera gravia imponunt, & ipsi nec digito volunt ea movere.

60 Hæc obligatio immediate provenit à Lege obligante totam communitem, cuius Princeps est pars: in radice tamen à jure naturali nascitur. Quando irritatio actus est poena non obligat Princeps, quia tunc pertinet ad vim coactivam: obligat vero, si ad directivam pertinet: v. g. quando aliqua solemnitas prescribitur pro forma actus, quando vero Princeps scienter facit aliquem actum, v. g. testamentum sine solemnitate Legali, valet: quia creditur in ea dispensare: si vero aliquis instituat Principem heredem in Testamento, quod solemnitate legitima caret, est irrita instituto, *L. ex imperfecto, 3. C. de Testam.* Hinc quando dicitur in *C. 20. 12. q. 2. Quod non licet Papa primum Ecclesiæ alienare sine solemnitate Canonica:* nomine Papæ, non Summus Pontifex, sed Episcopus intelligitur, ut scipè alibi: vel loquitur Textus de alienatione facta sine iusta causa, quæ de jure naturali est necessaria. Hucque dicta comm. tenent DD. cum *Gloss. in L. 31. ff. de Legib. Abulensi. Sot. Suar. de Legib. lib. 3. cap. 35. Castropal. tr. 3. D. 1. p. 24. §. 1.* licet aliqui nec quoad vim directivam hanc obligationem in Princepe concedant.

61 Peregrini, vel forenses, qui alii cubi domicilium habent, non tenentur Legibus sua Patriæ, si in loco, ubi comorantur, non vigeant tales Leges, quia cum sint extra territorium sua Patriæ non subduntur illis Legibus, *C. 2. b. t. in 6. Quia extra territorium jus dicenti non patetur impune. Suar. de Leg. lib. 3. cap. 32. cum com. DD.* Etiamsi se transferat ad talum locum præcise animo se eximendi a tali obligatione. Sic contra Sayr. & Salas retent com. cum *Suar. Castropal. tr. 3. D. 1. p. 24. §. 5. n. 4.* quia utitur iure suo egrediens a tali loco, cum praecipuum non obliget, ibi persistere, sive nec injuriari, nec fraudem agit, *L. 55. ff. de Reg. jur.* Sed specialiter prohibetur, quod quis egreditur a loco, ubi receptum est *Trid.* ad locum ubi non est promulgatum animo præcise contrahendi matrimonium clandestinè; *ex Corf. Urban. VIII. apud Lugo.*

Pete-

62 Peregrini, & forenses tenentur Legibus particularibus illius loci, quo morantur, vel transiunt, etiam si accedant sine animo figendi ibidem domicilium, vel quasi domicilium: non solum, quando Lex particulariter pro ipsis solis ad propiciendum pro bono Regni est constituta: v. g. ne extrahantur merces, frumentum, vel pecunia: sed etiam quando Lex est generalis pro tali territorio, & quidem obligantur vi directiva, & coactiva, tenenturque suos contractus testamento, vel iudicia juxta tales Leges ordinare: alias quidquid contra ipsas factum sit, nullum, & irritum erit. Nam eo ipso, quod ad talem locum accedunt, debent subiici potest, & Legibus illius territorij: sic exigente recta gubernatione, ut paci, & tranquillitati Republicæ consulari, & scandalo obvietur. Sic in *C. fin. de Foro compet.* subiicitur quis Judicii illius loci, ubi contraxit, vel deliquerit, *L. 3. ff. de Offic. Praef. ibi: Caret is, qui Provinciae praef., malis boniibus Provinciam purgare: nec distinguuntur unde sint.* Facit *D. August. in C. 11. D. 12. ibi: Confusul de hac re beatissimæ memoria virum Ambrosium; at ille ait: Cum Romani venio, jejunio Sabato, cum Mediolani sum, non jejunio. Sic etiam tu ad quam fortè Ecclesiæ veneris ejus morem serua: C. fin. de Ferijs, C. 2. de Observ. jejun. qui Textus generaliter dicunt, Leges Regionis esse servandas. Sic etiam *Suar. de Legib. lib. 3. cap. 33. Castropal. tr. 3. D. 1. p. 24. §. 3. ex n. 11. cum alijs;* probabile tamen est, illis Legibus non obligari, ut nervolemente defendantur. *Sancb. in Decal. 1. 1. cap. 12. n. 28. Et de Matr. lib. 3. D. 18. n. 6. alios citans.* Tendent etiam Legibus communibus, quarum usus viget in tali loco, licet non feruentur in Patria, vel domicilio ipsorum. *C. 6. D. 4.* quia illa consuetudo, vel privilegium, quod ipsis excubabat in sua Patria, est locale, non personale, sive locum non egreditur, nec personam comittatur. Idem ac de peregrinis, in fortiori iure dicendum est de vagis, qui nullib[us] habent domicilium, vel quasi domicilium: in quo nobiscum convenient *Sancb. de Matr. I. 3. D. 18. n. 15.**

63 Lex aliquem actum irritans, quæ non sit penalis, reddit nullum ipso iure actum contra ipsam factum, etiam parte nihil opponente. Et quidem a die data etiam ante illius publicationem: & tam in foro externo, quam interno: quod prob. *ex C. 1. & 8. de his, quæ sunt à Prelat.* ubi irrita dicitur alienatio facta ab Episcopo,

sine solemnitate prescripta. Et ligat ignorantantes, ita ut nec ignorantia justa, & probabilis excusat ab actus irritatione, vel aullitate, *C. 13. c. 14. c. 20. de Præbend. in 6.* Nam licet ignorantia Legis, vel irritationis posset impedire culpam, & posnam, non potest suppler formam prescriptam à Legislator, sine qua non vult, actum valere. Nam Decretum irritans formam inducit, qua non fertata, actus ipso iure corruit. Et ideo alienatio facta ab Episcopo sine debita solemnitate est nulla ipso iure, *C. 1. & 8. de his, quæ sunt à Prelat.* sic est invalidum matrimonium contractum cum impedimento dirimenti consanguinitatis, etiam si hoc ignorarent, *Trid. Jeff. 24. de Ref. matr. cap. 1.* ita tenent *Barb. de Clausul. claus. 40. Mol. tr. 2. D. 468. n. 15. contr. Rodrig. & alios.* Et ideo in Legibus irritantibus non admittitur Episcopij. Hinc matrimonium clandestinum irritum erit, & si Parochi praesentia, & testium nequeat haberi ob peccatum graffantem, vel alia de causa: quia in Legi irritante potius ad uniformitatem actum, & communem rationem, quam ad causas particulas attenditur. Si vero actus in favorem aliquius personæ irritetur, quando edit in ejus utilitatem, non censetur irritus, ut patet in contractu pupilli fine Tutori celebrato, qui quidem valet in ejus utilitatem, quamvis in ejus damnum non valeat ob rationem, *Text. in C. 6. de Reg. iur. in 6. ibi: Quod ob gratiam alicuius conceditur, non est in ejus dispensandum retroquendum.* Porci etiam irritatio impediiri, si ille, cuius interest, actum irritari, non vult, item moveare, nec intentare irritationem, cum ipse posset suo juri cedere, ac proinde talis actus non erit irritus, *Suar. de Legib. lib. 3. cap. 21.*

64 Quando Lex simpliciter prohibet aliquem actum, non adiecta clausula irritans, si talis actus fiat, erit illicitus, non vero irritus, *Suar. de Leg. lib. 5. cap. 25. n. 22. contra Bald. & Barbos. claus. 41. n. 46.* quod prob. *ex C. un. de Vot. in 6. c. 1. de Eo qui cognov. c. 16. de Regular. & trans. ibi: Multa enim fieri prohibentur, quæ si facta fuerint, obtinunt reboris firmatatem.* Hinc est, quod cum diverse res sint; prohibere actum, & illum irritare, & aliunde Lex irritans odiofa sit, non debet extendi Lex prohibativa ad irritandum: immo in dubio potius pro valore actus, quam contra illum debet sumi interpretatione, *L. 12. ff. de Reb. dab.*

65 Non possunt omnes articuli signallatim aut Legibus, aut Senatus consultis com-

pre-

probendi, sed cum in aliqua causa sententia eorum manifesta est, is, qui iurisdictioni praest. ad similia procedere, atque ita jus dicere debet. L. 12. ff. de Legib. Hinc necessarium est aliquando interpretatione, id est, declaratione, utl. Interpretatio quadrupliciter potest considerari; ex Gl. in l. 37. ff. de Legib. Nam 1. eam facit ipse Legislator, vel ejus Successor, aut Superior, & nuncupatur authenticā, & habet vim Legis. Sic Text. in c. 32. de Simon. interpretatur Text. anteriorum in c. 31. Lex 12. declarat l. 11. tit. 1. lib. 4. R. C. potest tamen esse tantum doctrinalis interpretatio a Legislatora facta, ut fecit Innoc. IV. antea Simbaldis dictus: de quo ait Fichard. Hoc memorabile est, quod quamquam Pontifices jam Commentarios in Decretales edidissent, tamen non maiorem autoritatem aliorum scriptis habere ipse quoque voluerit. 2. Coniectudo interpretatur Legem, & ideo dicitur optima Legum interpres, c. 8. de Consuet. & dicitur interpretatio usualis, habetque vim Legis. Sic in l. 25. tit. 3. lib. 1. R. C. coniectudine supponitur firmatum privilegium. 3. Judices judicando interpretantur Leges, quando aliquid dubium incidit in earum intelligentia: haec interpretatio dicitur judicialis, & facit jus falso inter litigantes. L. 107. ff. de Reg. jur. 4. Doctores, & Magistri in confundendo, vel dictando, interpretantur Legem, vel extendunt ad casum non expressum, & hac interpretatio dicitur doctrinalis, & nullam vim Legis habet. Antiquitus deficiente Legi in Hispania erat necesse sequi sententias Bartholi, Baldi, Joannis Andreæ, & Abbatis, sed jam ab hoc oneore exempti sunt Judices, l. 1. Taur. Similes interpretationes posse, & debere fieri a Judicibus, & DD. constat ex l. 13. ff. de Legib. Imo, & Legislator potest alijs potestatem interpretandi authenticē communicare, §. 8. Inf. de Jur. Natur. Sic Pontifices a Deo habet potestatem interpretandi Jus Divinum.

66 Sed cum anima Legum sit Legislatoris intentio, magis ejus voluntatem, quam verba debemus expectare: quia non debet intentio verbis deserire, sed verba intentioni, C. 11. 22. g. 5. sed non est recedendum a proprietate verborum, juxta communem uitum, nisi sequatur absurdum, vel Lex foret inutilis, vel praxis aliud suadet, C. 2. de Translat. Epise. l. 69. ff. de Legat. 3. Si Lex generaliter loquitur, generaliter intelligenda est, & ubi ipsa non distinguit, nec nos distin-

guere debemus, L. 3. ff. de Offic. Presid. Barbo. in axiom. v. Lex. In odiofis est restringenda, in favorabilibus amplianda, C. 15. de Reg. jur. in 6. in panis benignior est interpretatio fāienda, c. 49. de Reg. jur. in 6. Sed quamvis sit odiofia, & poenalis non debet evadere inutilis, vel otiosa; arg. l. 20. §. 6. ff. de Hared. petit. Lex, quae potest cum aliis concordari, concordari debet, ut correctio jurum viretur, interpretando Legem novam, juxta senium antiqua, L. 26. l. 28. ff. de Leg. Si vero sit planè, & plene contraria, posterior pravalet contra priorem, etiam si non faciat ejus mentionem, nisi forte, prior sit particularis, & posterior generalis, C. 1. b. t. in 6. Ante omnia debet legi totus contextus Legis, L. 24. ff. de Legib. ut sic ejus ratione prae oculis habita, possit Judex de causam expello ad non exprimum, si similis sit, Legis decisionem applicare. Nam ubi est eadem ratio, dari debet eadem juris dispositio ex l. 32. ff. ad Leg. Aquil. quod praecepit servatur. 1. In correlativis, L. fin. c. de indicta vidat, ubi Lex Julia Mincella correcta in viro censetur ex eo, quod in muliere correcta sit, C. 1. de Donat. int. vir. : ubi uxor donationem propter nuptias lucrat, si vir sit adulter, sicut maritus lucrat dotem propter adulterium uxoris. Sic com. DD. 2. in conexione: ideo Codicillum facere permittitur, cui permittitur testamentum. 3. in eis, quae in iure aequi parantur: hinc, quia Ecclesia in ordine ad restitutionem in integrum Minoris aequi parantur. C. 1. de in integr. restit. restitutionis beneficio gaudet in causis, in quibus eo gaudet Minor. Quando prohibetur interpretatio aliquius Legis, ut Concilij Trid. a Pio IV. solum prohibetur ea, que typis mandatur, & ex profecto sit, vel que est frivola, & contraria mente ipsius. Quando Legislator facile adiri potest, non habet locum interpretationis, sed ipse interrogari debet. L. 1. C. de Legib.

67 Proxima interpretationi est Episkeia, quae Latine dicitur *summā equitatis, seu benignitas*, quae etiam iustitia, & quidem praestantior iure dicitur ab Aris. Ethic. 5. cap. 10. Differit ab interpretatione per hoc, quod per interpretationem verba obscura exponantur, Episkeia autem dicit, recte agi contra clara verba Legis, eo quod Legislator credatur ex quadam aequitate, & benignitate, quod non sufficit comprehensurus hunc calum, si pravidiſſer, quamvis sciat, nunc comprehen- difſe,

diffe L. 90. ff. de Reg. jur. ibi: *In omnibus quidem, maximē tamen in iure, aquitas exceptanda est.* D. Angel. ait: *sicut lex instituit quod deposita reddantur, quia hoc ut in plurimum iustum est;* contingit tamen aliquando esse nocivum, *puto si furiosus depulit gladium, & cum reposcat, dum est in furia, vel si aliquis reposcat depositum ad Patria impugnationem:* in his ergo, & similibus causis malum est sequi Legem positivam, bonum autem est, prermisit verbis Legis, sequi id, quod poscit iustitia ratio, & communis utilitas; & ad hoc ordinatur Episkeia, que apud nos dicitur aequitas. Sic D. Thom. 2. 2. q. 120. art. 1.

68 Tres modi, vel rationes utendi Episkeiae possunt distinguiri. Primus erit propter cavendum aliquid iniquum, ut in exemplo D. Thom. alias propter vitandam aliquam obligationem valde arduum, & acerbam, quamvis licitum esset, eam adimplere. Sic excusat quis à jejunio ob grave incommode. Tertius est propter conjectaram Legislatoris voluntatem. Ut ait Aris. Ethic. 5. cap. 10. *Quod etiam Legislator, si adflet, admoneret, de eo, quod si secesserit, Legem tulisset.* Quando confat certo, Legem, esti postea servari licite, non obligare, non est necesse ad Legislatorum recurrere: si dubium est, audeamus est Legislator, ut unde jus prodit, etiam interpretatione procedat, C. 31. de Sent. excom. si non possit faciliter adiri, licet uti Episkeia, in iudicio probabili si dubium sit tale, quod non possit probabilitate judicari, an comprehendatur, vel non in Lege causus, de quo agitur, Lex erit observanda, si non potest ad Legislatorum recurrere, nisi forte dubium nascatur ex concurso duarum Legum, sibi contrariantium: Nam tunc potest sequi ea, qua gravior videtur, etiam contra alterius verba. Suar. de Leg. lib. 6. cap. 8.

69 Lex etiam cessat, cessante ratione, causa, seu fine adequato ipsius respectu communis, C. 26. de Jur. jur. quando, scilicet, Lex evadere iusta, turpis, impossibilis, vel nimis accriva, vel difficilis: & hoc est, quod ratio, vel materia Legis cesset contrarie; v. g. si Lex praecepit acutum indiferentem, v. g. contributionem pro constructione pontis, vel taxam panis, & nunc cessaret finis, taliter, ut contributio esset iusta, quia non dabatur causa tam exigendi, vel pretium panis jam in iustum est; tunc absolute cessat Lex per se, & sine recurso ad Legislatorum, cum jam non esset honesta, ut Lex debet esse, C. 2. D. 4. Si vero cessante fine extrin-